R E Q U E R I M E N T O  Nº.  359

SESSÃO ORDINÁRIA DE 27/4/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO a intensa movimentação de veículos e pedestres pela Rua dos Costas, nas proximidades do nº. 211 (próximo ao “Posto de Saúde”), na Vila São Lúcio;

CONSIDERANDO que muitos dos citados veículos transitam em alta velocidade pelo referido local, colocando em risco a segurança e a integridade física de motoristas e pedestres,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente,  informe sobre a possibilidade de instalar no supracitado local um dispositivo redutor de velocidade do tipo “lombada”, com o intuito de minimizar os riscos de ocorrência de acidentes envolvendo veículos e pedestres.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de abril de 2009.

Vereador Autor XÊ

PSDB

wlf